
 

UFFICIO SEGRETERIA 

N. 916 del Reg. Generale delle Determinazioni  

 

SERVIZIO: UFFICIO RAGIONERIA 

N. 27 del Reg. Determine dell’area in data 05-12-2022 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 

Oggetto: Procedura diretta per l'affidamento del servizio di tesoreria comunale 

periodo quinquennale  - Cig: ZB938644A6 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  cinque del mese di dicembre 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Richiamato l’art. 109/2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 con cui vengono demandati ari Responsabili 

dei servizi le funzioni di cui all’art. 107/1° e 2° comma dello stesso decreto legislativo;  

 

Visto il Decreto sindacale n. 4 del 01/04/2021 con la quale sono state attribuite le funzioni organizzative, ai 

sensi degli articoli da 8 a 11 del CCNL 31.3.1999, unitamente alle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 

del T.U. 18.8.2000, n. 267;  

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 10.03.2022 con la quale è stato approvato il DUP 

semplificato per gli anni 2022-2023-2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. n. 

267/2000 art. 134 comma 4 e s.m.i.;  

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 10.03.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2022-2023-2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 134 

comma 4 e s.m.i.; 

 

Richiamata la delibera G.C. 30/08/2022, n.92 all’oggetto: "Approvazione del Piano esecutivo di 

gestione (PEG) e del piano degli obiettivi e delle performance (POP) per il periodo 2022-2024”, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c.4 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.40 del 27/10/2022, immediatamente eseguibile con 

la quale è stato disposto di procedere all’affidamento del servizio di tesoreria per la durata di anni 

cinque, eventualmente rinnovabile per la durata di anni quattro, ed è stata approvata il relativo 

schema di convenzione, ai sensi dell’articolo 210 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto che con propria determinazione n.22 R.G. n.796, del 02/11/2022 si è provveduto 

all’approvazione: 

• avviso per manifestazione d’interesse, 

• modulistica per manifestazione d’interesse, 

• lettera di invito, 



 

• disciplinare di gara, 

• dichiarazione di partecipazione e possesso ulteriori requisiti, 

• documento di gara unico europeo (dgue), 

• autocertificazione antimafia, 

• dichiarazione di offerta tecnica, 

• dichiarazione di offerta economica; 

 

Visto che con propria determinazione n.24, R.G. n.850, del 17/11/2022 e stato dato avvio alla 

procedura, tramite trattativa diretta, per l’affidamento del Servizio di Tesoreria dell’Ente, facendo 

ricorso alla piattaforma MePA, Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Vista la RDO n.3298635 avviata sul portale MEPA; 

 

Visto l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Dato atto che, l’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nel ribadire che la commissione giudicatrice, nel 

caso in cui l’appalto o la concessione debbano essere aggiudicati secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, prevede, al terzo comma, che: 

- i commissari vengano “scelti fra gli esperti iscritti all’Albo istituito presso l’ANAC”; 

- in attesa dell’istituzione del predetto Albo, gestito e aggiornato “secondo criteri individuati nelle 

Linee guida n. 5 di ANAC, le stazioni appaltanti operano nel regime transitorio, secondo quanto 

disposto dal comma 12 dell’art. 77 e al comma 12 dell’art. 216 del Codice dei Contratti; 

- ai sensi della norma predetta si dispone che “fino all’adozione della disciplina in materia di 

iscrizione … la Commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione appaltante 

competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 

competenza e trasparenza”; 

- per gli appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria, nonché per quelli di minore complessità 

(specie nel caso di procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione) la Stazione 

appaltante può nominare componenti interni nel rispetto del principio di rotazione; 

- la nomina e la costituzione - a pena di invalidità dell’intera procedura – deve avvenire dopo la 

scadenza del termine utile per presentare le offerte al fine di evitare pregiudizievoli 

condizionamenti sulla regolarità della procedura; 

 

Visto il DL 32/2019 (L. n.55/2019) art. 1, comma 1, lett. c; 

 

Dato atto che il termine per la ricezione delle offerte è scaduto il 05/12/2022 alle ore 12.00 e che 

sono pervenute n.01 offerte; 

 

Rilevato che le offerte pervenute dovranno essere esaminate il giorno 06/12/2022 alle ore 9.30; 

 

Dato atto che: 

- occorre, pertanto, provvedere alla nomina della Commissione per la valutazione della stessa ai 

sensi dell’art.77 del D.Lgs n. 50/2016; 

- i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno dichiarare, ai 

sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di 

astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, del D.Lgs. n.39/2013 e de D.Lgs. 

n.165/2001; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

- il vigente Regolamento di Contabilità; 



 

 

Ritenuto pertanto opportuno nominare la Commissione Giudicatrice che provvederà alla 

valutazione delle offerte pervenute entro il 05/12/2020 – ore 12,00 nelle persone: 

- Bellan Carlotta – Responsabile del servizio Area Tecnica – con funzione di Presidente, 

- Scabin Lisa – Responsabile del servizio Area Demografici e Tributi – componente interno, 

- Tessarin Andrea – Istruttore amministrativo Area Programmazione e Bilancio – componente 

interno; 

 

Preso atto che non sussistono situazioni di incompatibilità tra i membri della Commissione ai sensi 

degli artt. 51 e 52 del Codice di Procedura Civile, nonché ai sensi all’art. 35 c. 3, sub lett. e) e 35/bis 

del D. Lgs. 165/2001; 

 

DETERMINA 

 
1) Di costituire la Commissione Giudicatrice per la valutazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale, così composta: 

- Bellan Carlotta – Responsabile del servizio Area Tecnica – con funzione di Presidente, 

- Scabin Lisa – Responsabile del servizio Area Demografici e Tributi – componente interno, 

- Tessarin Andrea – Istruttore amministrativo Area Programmazione e Bilancio – componente 

interno; 

 
2) Di dare atto che: 

- ai componenti interni della Commissione non spetta alcun compenso; 

- non sussistono cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi della L.190/2012, dei 

commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016, del D.Lgs. n.39/2013 e de D.Lgs. n.165/2001; 

- si procederà svolgimento delle operazioni di gara e alla valutazione della documentazione 

amministrativa e delle offerte tecnica ed economica il giorno 06/12/2022 ore 12.00 presso la 

sede municipale del Comune di Ariano nel Polesine; 

 
3) Di dare atto che il Presidente avrà il compito di predisporre il verbale di selezione; 

 
4) Di disporre in caso di assenza o impedimento dei componenti esperti, la loro sostituzione con altro 

dipendente di questo Comune; 

 
5) Di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 

convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 

provvedimento, sia in capo all’istruttore, sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo; 

 
6) Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1° del D. Lgs. n° 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Crivellari Dario 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 




































		2022-12-05T14:28:01+0100
	DARIO CRIVELLARI




